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Forord  
Hvor tager man hen, når man har 13½ måneds orlov fra jobbet? Vi valgte at sejle til de Kanariske 

ßer i vores 31 fods sejlb¬d òFugaò.  

I vinteren 2017/18 besøgte vi på skift alle de 8 øer, hvor vi havde god tid til at opleve deres flotte 

natur, deres forskellige særpræg og lokalbefolkningens gæstfrihed.  

Ruten derned gik fra Egå via Kielerkanalen, Holland, Sydengland, Biscayen, Spanien, Portugal, 

Porto Santo og Madeira.  

På hjemturen besøgte vi Marokko, før vi sejlede ind i Middelhavet og op langs med Spaniens kyst 

med besøg på Balearerne.  Videre gik det op gennem floder og kanaler i Frankrig, Tyskland og 

Holland, hvor vi måtte afvente vandmasserne i Rhône og forholde os til tørken i Nordeuropa.   

 

Ulla Bødker Hansen og Klaus Ellehauge 

 

 

 

  



4 
 

Første beretning fra vores langtur. 
Udgivet den 23. juni 2017 Af Klaus Ellehauge ð 2 kommentarer Ź  

Vi har nu været undervejs en uge, og det er faktisk ret mærkeligt at kalde os selv for langturssejlere, 

for vi har ikke helt fundet ind i vores nye rolle og hverdag. 

 

Torsdag den 15. juni fik vi en fin afsked med venner og familie inden afsejling fra Egå. Det var 

dejligt, at mange var mødt op for at vinke, men også uvirkeligt og vemodigt. Vi havde haft nogle 

meget travle uger med at nå de sidste forberedelser, og nu var vi nået dertil, hvor vi kunne slippe 

fortøjningerne og drage ud på det lange eventyr. 

Første sejldag gik fra Skødshoved til Lundeborg i hård vind. Ulla måtte ligge på langs i cockpittet 

det meste af dagen, men Skipper førte os godt i havn. Undervejs måtte Ulla vælte ned i cockpittet 

for at lede efter Klausôs ca. 6 par briller, som han ikke kunne finde, og som Ulla ikke kunne huske, 

om hun havde stuvet. Heldigvis blev de fundet, men det gav lige et sug i maven hos både skipper og 

fruen. Vi har sidenhen haft flere lignende episoder 

Vi har allerede nu opdaget, at livet som langturssejler kan være fantastisk men også give visse 

bekymringer. At sejle på en solskinsdag med god fart ned gennem Østersøen, at komme dejlig træt 

og vindblæst i havn og få sig en vel fortjent drink, og senere spise noget dejligt mad, som Ulla 

nyder at forberede i pantryet, imens Klaus studerer vejrudsigter. Tanken om at have TID selvom der 

hele tiden skal planlægges og så alligevel have travlt med at udnytte vinden til at komme nærmere 

vores mål er noget af det, der vækker positive følelser, 
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Bekymringer har vi også stiftet bekendtskab med. I Cuxhaven opdagede vi, at der lå vand under 

dørken. Efter nærmere studie fandt Klaus ud af, at det måtte stamme fra stævnvnrørspakningen ved 

skrueakslen, som er begyndt at lække en smule. Ikke alvorligt, men alligevel irriterende med vand i 

bunden af båden, hvor Ulla gerne vil opbevare grøntsager. Så vi skal nok overveje at få båden på 

land på et tidspunkt.  Ved at opsamle vandet i en lille bakke i motorrummet og tømme den jævnligt, 

vil vi kunne leve med problemet et stykke tid. 

Næste udfordring startede også med vand under dørken. Denne gang stammede det fra vandtanken, 

hvor en utæthed ved det nye inspektionslåg forårsagede vand i båden. Klaus måtte i gang med sin 

fugemasse, som vi i skrivende stund ikke har konstateret om virker. 

Vi har haft dejlige oplevelser på vandet. Gennem Kielerkanalen havde vi skønt sommervejr. I 

slusen ved indsejlingen lå vi side om side med de store fragtskibe, da den mindre sluse til 

sportsbåde er under reparation. I Cuxhaven som er havnen, hvorfra man går ud i Nordsøen havde vi 

et hyggeligt besøg af bådens tidligere ejere Heiko og Magrit. 

Efter en hviledag i Cuxhaven var vi ude på vores første døgnsejlads. Det gik rigtig fint, og Ulla tog 

en nattevagt alene på ca. 2 timer i det trafikerede Nordsøen.  Altså var det Skipper der trak det store 

læs. Men alting skal trænes og øves. Ulla har efterhånden fået styr på de vigtigst knob. Samarbejdet 

omkring havnemanøvre og fortøjning samt slusning kræver også træning. Det stod klart den dag 

Ulla fik en mindre skade på sin hånd under fortøjning. 

 

P¬ grund af de kommende dages kraftige vestenvind, valgte vi at sßge indenlands via den òst¬ende 

masteruteò, s¬ nu sejler vi p¬ de hollandske kanaler. Det er ret idyllisk men indenlands er det også 

blæsende og ikke så varmt. I går oplevede vi et voldsomt tordenvejr og valgte at fortøje i siden af 

kanalen, hvor vi overnattede. Måske går turen til Amsterdam, inde vi atter skal finde til Nordsøen 

og vente på god vind til at komme længere sydpå og senere stikke over til England. 
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Se flere billeder 

Kjeld siger: 26. juni 2017 kl. 19:25  

Hej Klaus og Ulla 

Rart at høre fra jer. Kan se at i er på vej ud på åbent hav 

igen, og at i var forbi Amsterdam. Det går jo hurtigt 

fremad. 

Håber vinden er føjelig. Her i DK blæser det også pænt. 

 Kjeld 

Klaus Ellehauge siger: 27. juni 2017 kl. 18:59 Hej Kjeld 

Ja vi prøver at udnytte den medvind vi kan få så vi har 

sejlet fra i går eftermiddags til kl 20 i dag, så nu er vi i 

Dunkirk, hvor vi nok skal have nogle hviledage.   

 

 

Rejsebrev nr. 2 

Udgivet den 1. juli 2017 Af Klaus Ellehauge ð 4 kommentarer Ź 

Her kommer vores næste beretning. Efter som Klaus mener, at der ikke hersker nogle tvivl om, 

hvem der forfattede den første, giver jeg mig nu til kende og skriver i jeg form. 

Vi er nået til Dover i England, efter 15 dage og inden 1. Juli, hvilket vi begge synes er sejt at kunne 

sige. Under indsejlingen til Dover lÞrte jeg at betjene VHFôen. Det betyder, at jeg kaldte og 

snakkede med harbor control personalet, der skulle lede os ind i havnen. Det gik ganske fint og jeg 

forstod næsten alt, hvad de sagde. 

http://sy-fuga.dk/egaa-plymouth/
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Dover Castle 

Vi har lige nydt en dejlige engelsk fadøl på en hyggelig pop. Forinden tilbragte vi nogle timer på 

Dover Castle. Et flot og imponerende slot fra 1100-tallet. Vi var nede i de underjordiske gange, 

hvor man planlagde Operation Dynamo under 2. Verdenskrig. Her blev over 340.000 engelske 

og  franske soldater evakueret til England fra Dunkerque i Frankrig på ganske få dage. Fra slottet 

var der en fantastisk udsigt over byen og vandet, som vi nød i det skønne klare solskinsvejr. 
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Dunkerque 

Nu er vi ved at planlægge næste step. Klaus sidder begravet i vejrudsigter og tidevandsprognoser 

samt strategiske tanker om, hvordan vi undgår de dyreste havne. Havnepriserne i England er høje, 

så det ville være godt at finde nogle ankerpladser. Vi har netop kontaktet gruppen Moody Owners 

Assosiacion for gode råd. En gruppe for Moody ejere, vi er medlemmer af på Facebook. Et medlem 

forstår ikke, hvorfor vi ikke vælger den franske kyst, da det er meget billigere, men vi mener, at det 

må være på sin plads at tilbringe noget tid i England, når vi sejler i engelsk båd. Desuden er den 

engelske sydkyst ukendt terræn for os begge, og i vores guidebog, ser der virkelig smukt ud, især jo 

længere vestpå man kommer. Så vi ser frem til en masse skønne oplevelser de næste uger. Vi tager 

nok også en dag til London, hvor der ikke er mere end godt 2 timer med bus. Vi skal senest være i 

Falmouth den 22. Juli, hvor Keld kommer på, og vi skal vente på godt vejr til at sejle over 

Biscayen. 

For at vende blikket tilbage og fortsætte, hvor vi slap i sidste beretning, havde vi en fin tur gennem 

de Hollandske kanaler. Vi var i Amsterdam en enkelt nat, og tilbragte en dag i centrum. Herfra gik 

det videre ud i Nordsøen mod Frankrig på en natsejlads. Denne gang tog jeg vagten i 3 

sammenhængende timerJ. Klaus måtte vækkes før det meget trafikerede Rotterdam, hvor jeg ikke 

kunne hitte rede i alle skibenes lanterner og lys fra boreplatforme. 

Vi nåede godt til Dunkerque i Frankrig. Når man kommer til et nyt land så ofte, er det virkelig svært 

at huske hvilket sprog man, man skal hilse på. Det franske er noget langt væk for os begge. Her 

havde vi et par tiltrængte hviledage, men der var ting, der skulle ordnes. 

På sejladsen mellem Amsterdam og Dunkerque brændte autopiloten sammen. Den har vi brug for 

under motorsejladser og ved svage vinde, hvor frk. Vindpilot ikke altid kan holde kursen. Heldigvis 
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var der en velassorteret bådudstyrsbutik i byen, og vi købte en Simrad autopilot, som Klaus 

installerede dagen efter. Vi fik den testet under sejladsen til Dover, og den fungerer fint. 

 
Vores sprayhood 

Til slut lidt status på tidligere beskrevne udfordringer og én ny: Den nye skade vedrører 

sprayhooden, der er revnet i det ene vindue og derfor er ret uskønt tapet med Gaffa. Vi må se, om vi 

kan få fat i en sejlmager, der kan ordne det. Vandtanken holder stadig tæt og utætheden ved 

skrueakslen er status quo. Vi skal blot huske at tømme den lille bakke, der opsamler vandet efter 

hver motor sejlads. Jeg har fået mit håndlavede net fra Ærø hængt op i pantryet til luftig opbevaring 

af frugt og grønt, så nu ligner vi rigtige langturssejlere, siger Klaus :-). 

Se flere billeder 

Kjeld siger: 4. juli 2017 kl. 18:11  

Hej begge 

Det er rigtig spændende at læse.  Jeg kan godt anbefale 

den sydlige engelske kyst. Trods priserne ha ha. Har selv 

været i West Lulworth og i Penzance. Der er utrolig 

smukt ï det er jo de berßmte ñWhite cliffs of Doverò. Og 

tidevandet ï jo ï specielt i Penzance var det til at tage og 

føle på det. De havnebassiner der lå tættest på land var 

simpelthen tømt for vand ind imellem. Et fasinerende 

syn. 

Glæder mig til at se jer. 

Klaus Ellehauge siger: 4. juli 2017 kl. 19:03  

Hej Kjeld 

Ja vi glæder os også til at komme mere vestpå, selvom vi 

har haft nogle hyggelige dage i Dover.. I går var vi med 

bus til London. Vi ses. 

 

lise siger: 10. juli 2017 kl. 17:12  

Hej Ulla og klaus. Bettina og jeg sidder i solen ved 

Streetfood. Jeg skal hilse  det lyder Omom I har det 

skønt. Desværre sender I vist brev til min ubrugte 

mailadresse, så jeg havde undret mig over, at jeg intet 

hørte fra jer. Min mailadresse er birnbaum@os.dk. knus 

fra Lise 

Ulla siger: 10. juli 2017 kl. 20:05  

Hej Lise 

Fremover sender vi til den rigtige mailadresse. Det lyder 

hyggeligt med Streetfood. Jo vi har det dejligt på 

Rivieraen i Sydengland (Dartmouth), men vi har ikke 

haft tid til at finde violinerne frem. Hils Bettina KH Ulla 

http://sy-fuga.dk/egaa-plymouth/
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Rejsebrev nr. 3 
Udgivet den 13. juli 2017 Af Klaus Ellehauge ð 5 kommentarer Ź 

1. temanummer: Om at være på ferie i et år. 

12. Juli 2017 

 

For anker i river Dart 

Klaus of jeg ligger nu på den skønneste ankerplads i en flod nord for Dartmouth på Englands 

sydkyst, i strålende solskin. Tidevandet er på sit laveste, og vi har breden ganske tæt på. En 

mangfoldighed af fuglearter vandrer rund på de udtørrede steder. Skoven på land kunne minde om 

en regnskov. Bagved skoven græsser får og kvæg på bjergskråningerne. Da vi slukkede for 

motorerne efter ankomst i går aftens, var fårenes bræhen den eneste lyd foruden lidt bølgeskvulp på 

vandet. Vi er den eneste båd på ankerpladsen. Dette er det ultimative sejlerliv. At ligge herude midt 

i naturen og skrue helt ned for tempoet er vidunderligt. Vi har pustet dinghyen (gummibåden) op, så 

vi kan tage på små udflugter. Klaus har lige med succes, installeret solpanelerne, så vi ikke løber tør 

for strøm. Han har lige meddelt mig, at der er fuld gang i produktionen. Om en times tid, sejler vi 

dinghyen hen til en lille by, Stoke Gabriel,hvor der skulle være en  pub, så vi kan få os en dejlig 

kold fadøl. I England skulle der efter sigende være en pub i nærheden af enhver ankerplads. 
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I dette temanummer vil vi gøre nogle betragtninger over, hvordan det er at ferien, hvis alt går vel, 

varer et helt år mere. I torsdags havde vi været undervejs i tre uger, hvilket for de fleste er en 

normal sommerferie. Det var fuldstændig utænkeligt, at vi skulle tilbage til hverdagen hjemme på 

dette tidspunkt. Måske er det sådan, at uanset hvor meget ferie, man har, kan man altid lige bruge en 

uge mere. Det er meget uvirkeligt, at oplevelserne bliver ved og ved. Vi har dog også erfaret, at det 

er nødvendigt at have hviledage, hvor vi kan slappe af og fordøje den sidste tids oplevelser og 

indtryk. 

Vi har gjort os tanker om: Hvornår holder vi op med at få en daglig drink? Hvor tit må vi spise 

kager til kaffen, og hvor ofte kan man sove til man vågner samt tage sig en eftermiddagslur, hvis 

man lige trænger? Hvor tit må vi spise is, og hvor tit må vi gå på pub? Vi har med stor enighed talt 

os frem til, at hvis vi er på ferie et år, og det skal føles som ferie, må vi tillade os selv at gøre det, vi 

plejer, når vi har ferie. Der kommer ikke til at gå rigtig hverdag i den igen, før vi kommer hjem. 

Et stort MEN er, at det også er hårdt arbejde at være langturssejler. Som tidligere nævnt, er der hele 

tiden noget, der udfordrer, og det kræver meget energi at holde båden ajour til sejladserne. Man må 

indrette sig efter vejrudsigter og tidevand, så man alligevel ikke altid får sin nattesøvn og må stå 

tidligt op. Under hårde sejladser må man nøjes med kiks og vand og efter en lang dagssejlads, hvor 

man er sent i havn, skal aftensmaden tilberedes. 

Der er forpligtigelser der følger med, selvom ferien varer længe. Vasketøjet, som man jo nok ofte 

vil gemme til man er hjemme igen, må ordnes undervejs. Der er flere ting der skal passe sammen: 

Har vi vand til rådighed, er det godt tørvejr og har vaskekonen lige lyst til at vaske tøj i dag. I de 

fleste havne er er der vaskemaskine, men den benytter vi kun til de store ting. For at være ærlig 

strækker man tøjet en del længere her, end normalt. 

En gang om ugen gør vi rent. Vi gør en del ud af, at vore Moody præsenterer sig godt blandt sine 

landsmænd. Og vi har fået mange kommentarer på, at hun holder sig godt! 

Så er der madlavning og indkøb. Dette er mit ansvar, og jeg vil uddybe emnet i et senere 

temanummer. Og så går der virkelig meget tid med vejrudsigter og planlægning. At læse om nye 

steder er et fælles ansvar, men jeg må nok erkende, at det er Klaus, der gør det største stykke 

arbejde her. Så altså: langturssejlads er ikke bare ferie! 
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Brixham 

Til sidst lige en kort opdatering siden sidst. Vi var på en god men intens dagstur til London fra 

Dover. Flot by men sindssygt mange turister. Videre vestpå til Brighton, så Portsmouth, hvor vi fik 

sprayhooden repareret. Herefter begyndte den engelske idyl med smukke byer op ad 

bjergskråningerne. Først Weymouth, Brixham og Dartmouth. I Dartmouth havde vi besøg af et 

medlem af Moody Owners Associasion, som gav os gode råd om havne og ankerpladser det sidste 

stykke mod Falmouth. I den Engelske Kanal har vi set delfiner for første gang. Vejret er de fleste 

dage dejligt sommerligt. Vi har badet fra både båden og stranden. 
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Siden begyndelsen af 

denne beretning har vi 

været på pubben i Stoke 

Gabriel, helt efter bogen 

engelsk idyl, hvor alle 

husene hedder noget 

med Cottage, og hvor 

Barnaby sagtens kunne 

være blevet tilkaldt, for 

at efterforske et mord. 

Sådan en dag er vi ikke 

bare på ferie men også 

ude på en spændende og 

smuk ekskursion. 

Undervejs i dinghyen, så 

vi en sæl stikke hovedet op 

af vandet. 

UPS jeg glemte lige: Hvad der ikke kan holde ferie et år, er vores violiner. Vi har selvfølgelig skabt 

plads til to, har netop pakket dem ud og konstateret, at der hverken revner eller sprækker i dem. Vi 

måtte dog bakse lidt med at få skruerne løse, da træet udvider sig i den fugtige luft. Det lykkedes, 

og nu er vi klar til at give koncert ude på vores ankerplads. 

Ulla 

Se flere billeder og flere billeder 

Kjeld siger: 17. juli 2017 kl. 13:01 

Det ser da bare for godt ud !   

Godt at i er fulde af energi og overskud til Biscayen.   

 

Lis Ernstorn siger: 17. juli 2017 kl. 13:38  

Hej begge to. 

Rigtig hyggeligt at følge jer, og høre om jeres spændende 

oplevelser. 

Ulla, den 1 august starter Ann på nyt arbejde, hun skal arbejde 

sammen med Pernille, så nu hører jeg nok lidt mere til, hvad hun 

går og laver. 

Jeg rejser til Grønland på fredag,det glæder jeg mig til. 

Mange hilsner til jer begge,og fortsat god tur 

 

Ingvald siger: 21. juli 2017 kl. 10:57 

Der ser ud til at der er et vindue sønd-mand-tirsd til at snuppe 

Biscayen? 

Fortsat goô tur! 

Ingvald 

 Klaus Ellehauge siger: 21. juli 2017 kl. 11:02  

Ja vi følger det nøje, men vi har brug for fire 

døgn, så ved ikke hvordan det udvikler sig. 

Leif siger: 29. juli 2017 kl. 17:06 

Bare det var mig!   

Nyd det! I har fortjent det! 

KH Leif  

 

Castle Inn Pub i Stoke Gabriel 

http://sy-fuga.dk/egaa-plymouth/
http://sy-fuga.dk/plymouth-la-coruna/
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Rejsebrev nr. 4 ï Biscayen 

Udgivet den 7. august 2017 Af Klaus Ellehauge ð 7 kommentarer Ź 

I Spanien frygter de Nordsøen, i Danmark frygter vi og har stor respekt for Biscayen. 

 

Delfiner i Biscayen 

Dette rejsebrev vil kredse om vores oplevelser i forbindelse med at krydse Biscayen. Vi havde 

primært hørt grimme historier om dette hav, og dets ubehagelige bølger. Vi havde håbet på at nå 

Spanien direkte fra Falmouth i England, men sådan blev det ikke. Som sejler skal man altid være 

parat til at lave sine planer om, hvis vejr og vind sætter sig imod den oprindelige plan. 

Egentlig troede vi, at vi havde god tid i England og ville kunne nå Falmouth nogle dage inden 

Kjeld, Klausô gode ven skulle p¬mßnstre den 22/7 og sejle med over Biscayen.  Vi fik dog lige 

pludselig travlt, da vejrudsigten ændrede sig i Fowey, sidste stop inden Falmouth, og vi måske ikke 

kunne nå at være der til Kjelds ankomst. 
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Dinghy tur i Fowey river 

Vi havde taget en ekstra dag i Fowey, fordi her  var rigtig hyggeligt. Efter en eksotisk dinghy tur op 

ad floden, skulle vi lige et smut til byen i dinghyen. Vi nåede dog ikke langt, før påhængsmotoren 

lßd virkelig underligtéhvorefter den gik i st¬ og ikke kunne starte. Dette indebar, at vi måtte ro 

hjem i stærk modstrøm. Næste dag blev motoren efterset af en mekaniker, da Klaus måtte melde pas 

i forhold til at reparere den. Det samme påstod mekanikeren, som i stedet solgte os en ny Honda 

motor. Efter som vi  (forhåbentlig) snart ville nå Spanien og skulle ankre i fjordene, var 

motorproblemet nødt til at blive løst inden Biscayen. Vi har p.t. Ikke afprøvet den endnu, men det 

kommer nok til at ske i løbet af nogle få dage, da vi lige nu er i La Coruña, og næste stop er en 

smuk ankerplads. 

Tilbage til vejrudsigten i Fowey. I forsøget på at nå Falmouth inden den 22, kom vi til at bevæge os 

ud i hårdt vejr. Vi tænkte, at vi jo nok kunne sejle de 18, sømil med vinden bagfra, selvom der efter 

et voldsomt tordenvejr sandsynligvis var store bølger. Vi kunne dog ikke bedømme bølgernes 

størrelse i den engelske kanal inde i fjorden, så der var ikke andet at gøre, end at forsøge. Efter 20 

minutter til søs besluttede vi os dog for at vende om. Bølgerne var for store og stejle, så vi følte os 

ikke trygge ved at fortsætte. Heldigvis fik vi muligheden igen dagen efter, hvor vinden havde lagt 

sig. En virkelig kedelig sejlads på kryds, hvor det tog en hel dag at sejle de 18 sømil. Men vi nåede 

Falmouth den 18/7. 

Kjeld påmønstrede som planlagt, og så gik vi i gang med forberedelserne til turen mod Spanien. 

Hvis vi sejlede direkte skulle vi regne med ca. 4 døgn. Riggen blev efterset. Alle 

sikkerhedsprocedurer blev gennemgået. Vore grabbag blev pakket ï den taske man tager med i 

redningsflåden, hvor der er nødproviant, vand, EPIRB (udsender vores position) m.v. Der blev købt 

proviant ind, og jeg lavede et par varme retter. Klaus brugte det meste af tiden på at studere 

vejrudsigter. Ingen kunne dog vide, hvilke vindstyrker, vi kunne klare på Altlanterhavet, da vi 

aldrig har sejlet der før. Nogen af os havde heller ikke før været til søs i 4 døgn. Spændingen og 

forventningens glæde var stor. 
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Afsejling Falmouth 

Mandag morgen gik vi ud fra Falmouth. Vi satte kursen mod Spanien, men ud på aftenen blev vi 

enige om at ændre den til Brest i Frankrig, og så gå over Biscayen derfra. De 8- 10 m/s vi var ude i 

ville ikke aftage de næste dage. Den sidse dag inden Spanien ville vi få meget modvind, og det ville 

give en temmelig hård sejlads, som vi ikke havde lyst til. Altså ankom vi dagen efter til Brest 

(endnu engang Frankrig) i kedeligt vejr. Næste dag regn hele dagen. Eneste løsning til bedre vejr: 

Spanien. Og det kom vi med endnu en lille afstikker til Loctudy 55 sømil vest for Brest. En skøn 

lill e fransk perle, hvor vi slappede af et par dage og nåede at nyde friskfangede fisk, croissanter, 

kølig kir og en smuk badestrand. 
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Loctudy 

Søndag den 30. juni satte vi kursen mod Gijon i Nordspanien. Vi gik ud i ca. 8 m/s, som jo egentlig 

ikke skulle være noget, men her fik vi oplevet rigtige Biscaybølger. De kommer allesteder fra, og 

får båden til at bevæge sig på kryds og tværs. Jeg blev søsyg og lå på langs det meste af tiden det 

første halvandet døgn, så Klaus og Kjeld (der fornuftigt nok havde garderet sig med søsygepiller) 

måtte tage de fleste vagter. 

Måske var det Bizets Carmen overture, som Klaus på dag to satte på bilradioen, som fik mig til at 

vågne op fra min døs, for da blev jeg ligesom frisk tja, man kan jo lige så godt lave en fest ud af 

det.. 
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 Biscayen blev en stor og 

særlig oplevelse for os alle 

3. Vi kunne glæde os over 

flere besøg af delfiner, 

synet af de 2-3 meter høje 

dønninger, trods vindstille, 

som vi stille og roligt 

rullede hen over. Smukke 

solopgange og 

solnedgange. Vinden lagde 

sig i løbet af det først døgn, 

så det blev til 36 timers 

motorsejlads, hvilket var 

værst for Keld, der sover i 

agterkøjen ved siden af 

motorrummet. Når vi sejler 

natsejlads tager vi 3 

timersvagter, og når det 

bliver ens tur til at sove, er 

man som regel så træt, at 

man kan sove under de 

flest forhold. 

1.august kl. 15.30 ankom 

vi til Gijon i Spanien. Så 

skulle der selvfølgelig 

drikkes bobler og min far 

sponsorerede et dejligt 

tapasmåltid på en 

restaurant i byen. Tusind 

tak for det. Inden Kjeld 

afmønstrede torsdag den 

3/8 havde vi en rigtig 

feriedag i Gijon, som er en 

by fuld af livlige 

spaniolere, men uden for 

turiststrømmene. Vejret var 

skønt. Vi var på stranden, 

spiste is og sluttede aftenen 

af ude i byen sammen med alle de andre spaniolere. Her starter dagen først rigtig kl. 20 om aftenen, 

hvor byen var tætpakket af mennesker. 

Der sættes spansk gæsteflag 
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Gijon 
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Nu er Klaus og jeg i La Coruña. 

Om et par dage sejler vi videre og 

glæder os til ankerpladserne inde i 

fjordene. Jeg sidder i cockpittet 

under en skyfri himmel med 

fuldmånen lysende forude, mens 

Klaus tager opvasken. Om lidt skal 

vi lige op i byen og høre noget 

musik på den store scene. Og hvis 

ikke vi gider være der, må vi vende 

tilbage til båden og falde i søvn til 

musikken. 

 Se flere billeder 

Kjeld siger: 7. august 2017 kl. 14:12  

Hej Ulla. Pænt af dig ikke at nævne at jeg også var søsyg 

den første nat ha ha. Tak for en super tur. Og godt at se at 

kaptajnen har fået sin is ha ha. Nu mangler der kun et billede 

hvor Klaus spiser blæksprutter.   

Ulla siger: 11. august 2017 kl. 21:18  

Hej Keld. Tak for nogle hyggelige uger med dig 

ombord. Vi klarede jo trods alt alle strabadsere, før vi 

nåede Spanien. Også tak for snakkene på MINE 

nattevagter. Det fik dem til at føles kortere. Jeg 

glemte at få Klaus med, da jeg tog et billede af de 

dejlige sprutter, vi begge to fik til aftensmad på en 

restaurant i går Klaus har lige sendt dig billedet på 

SMS. Mange hilsner Ulla 

Birgit og Boy siger: 7. august 2017 kl. 19:31  

Mange tak for endnu et dejligt rejsebrev. Det er virkelig 

spændende at følge jeres rute på vesselfinder. Og tillykke 

med at have forceret Biscaen, ñhatten af for detò. Kh Boy og 

Birgit  

Klaus siger: 8. august 2017 kl. 18:15  

Tak for kommentarer. S¬ har vi overst¬et ñdßdens 

kystò og rundet ñkap jordens endeò og er derved 

kommet rundt om hjørnet. VI ligger i en hyggelig 

ankerbugt, men desværre er det ikke blevet varmere 

(18-20 gr.) så vi må nok endnu sydligere. 

La Coruña 

http://sy-fuga.dk/plymouth-la-coruna/
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Lena Poulsen siger: 9. august 2017 kl. 6:17  

Kære Klaus og Ulla 

Det lyder helt fantastisk, at I har gået alle disse sømil og 

lader eventyret komme til Jer. 

Det lyder herligt, at I klarer problemerne undervejs (mindre 

praktiske problemer med båden), hele tiden indretter Jer på 

vind og vejr og griber chancerne til spændende ekskursioner 

og feriedage. I er super seje   

Glæder mig til næste update, knus fra Lena 

P.S. Jørgen og jeg har haft en dejlig ferie på Samsø, hvor vi 

boede på Dansebjerget, dyrkede morgenyoga, cyklede øen 

rundt og hørte Erann DD på Brundby Rockhotel. 

Ulla siger: 11. august 2017 kl. 21:08  

Tak for de søde ord Lena. Ferie på Samsø er heller 

ikke værst, og dejligt, at I nød det med gode 

oplevelser. Også et hjertelig tilllykke med 

fødselsdagen i går Håber du havde en god dag. Knus 

fra Ulla 

 Annelise siger: 16. august 2017 kl. 0:45  

Jeg glæder mig til hvert eneste rejsebrev. Sikke nogle 

fantastiske rejseeventyr, som I tager os med ud på. 

 

 

Rejsebrev nr. 5 ï Fra La Coruña til Lissabon 

Udgivet den 28. august 2017 Af Klaus Ellehauge ð 1 kommentar Ź 

25. August 2017 

 I Gijon troede vi, vi var kommet til varmen, men det blev en stakket frist. MEN vi ved godt,  at vi 

ikke skal klage, når vi hører om årets danske sommer! 

Vi havde glædet os til nogle dejlige, lune og rolige ankerpladser inde I de spanske fjorde. I den 

første af de 4 fjorde  var det koldt og blæsende, men vi havde den smukke ankerbugt helt for os 

selv. Selv om vandet var  iskoldt, fik vil alligevel vores morgenbad fra båden. Det springer vi 

sjældent over, når vi ankrer. 
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Kap Finisterre (Nordspanien) 

Det var nogle fine sejlture langs den spanske vestkyst. En af dagene fik jeg en brat opvågning på 

styrbords side. En kæmpe dyr stak hovedet op for at trække vejret et par meter fra båden. Der lød et 

højt sprutten. Mit hjerte slog at par ekstra slag. Fra bagbord side fik Klaus også lige et glimt af 

dyret. Vi var enige om, at vi havde set den først hval på turen. 

Delfinerne er noget større i Atlanterhavet end den engelske kanal og Biscayen. Vi har jævnligt 

besøg af dem, men vi synes begge det er smukt hver gang. 

I de spanske fjorde, fik vi afprøvet vores nye Honda motor til gummibåden. Det var en dag med 

meget blæst og strøm, så vi l gik lidt forsigtigt til værks. Jeg bad Klaus om at tage en tur rundt om 

båden, før jeg sprang på. Alt gik perfekt, og vi havde en fin sejltur frem og tilbage til stranden. 



23 
 

 

Landgang i Ria de Muros e Noia 

I den 4. fjor lå vi uden for en lang nudist strand. Lidt specielt, men vi måtte gøre som de andre, for 

ikke at falde igennem, da vi tilbragte nogle timer på stranden. Dog ikke helt uvant for to 

vinterbadere. På stranden var det dejlig varm men ude på båden køligere og blæsende. 

Vi har endnu ikke helt forstået vejr og vind på vestkysten i Portugal og Spanien, men de har 

mikroklima, hvilket betyder, at hvert sted har lokalt klima. Derfor kan man møde uventet vejr og 

vind, når man nærmer sig land. Da vi fx sejlede ind i Lissabon strøg vi ligge pludselig afsted for 

fulde sejl med næsten 10 sømil i timen (normalt sejler vi ca. 5 i snit). Så var det med at få sejlet ned, 

for det hele virkede pludselig ret voldsomt. 

Vi oplevede også tågen, som kan være et problem langs kysten. Den opstår, fordi vandet ved 

Portugals kyst er koldt. På sejladsen fra Spanien til Portugal sejlede vi en hel dag i ret tæt tåge, og 

så kræver det konstant vågenhed ikke at sejle ind i en fiskebøje, som der er rigtig mange af ud for 

Portugal. Man ser dem først, når man er ret tæt på, og der går skrækhistorier om, hvor slemt det kan 

være at få et fiskenet i skruen. Derfor sejlede vi kun dagssejladser. 
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Vores første møde med Portugal var Viana do Castelo. Super hyggelig portugisisk by. Her kunne vi 

se og høre Ponte Eiffel, en bro over floden, tegnet af den samme Eiffel som Eiffeltårnet. Vi spiste 

portugisiske cremekager,  Pastel de Nata, og bacalu, saltet torsk og drak naturligvis vin o verde. 

 

Porto 

Vi tilbragte nogle dage i Porto og lå i en havn i Lexiõse, 45 min. med metro til byen. Til jer der ikke 

kender Porto er den et besøg værd. Vi var på bådtur under de 6 broer, der går over Duoro, på 

rundvisning i Casa Musica og naturligvis til portvinssmagning på Grahams Port. Derudover gik vi 

byen tyndt i de små gader på klipperne, hvor det nogle steder er som at gå i en labyrint. 
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En anden portugisisk perle er Peniche, som er kendt for sine mange fiskerestauranter. Og jeg skal 

lige love for, at vi fik fisk. Vi troede, vi havde bestilt et fiskespyd med forskelligt fisk, men i stedet 

fik vi et kæmpe fad med forskellige hele grillede fisk. Lidt overvældende, men vi var vel sulte 

langturssejlere, der skal have noget at stå imod med, så vi spiste det meste. Om vi alene kunne give 

den ikke engelsk talende tjener skylden for fejlbestillingen, er nok ikke rimeligt. 

 

Lissabon 

Torsdag den 24. August nåede vi Lissabon i min. 30 grader.  Vi ligger i en havn midt i byen. Her er 

en del larm fra fly der gør klar til landing, bilstøj fra broen, 24. Augosto og musik fra et sted i byen. 

Vi var dog første nat så trætte, at det ikke spolerede vores nattesøvn. 

I skrivende stund sidder vi ved poolen i min tante og onkels skønne hus på Algarve. Vi har forladt 

båden for nogle dage, taget på en lille charterferie i en lejet en bil og kørt til Portugals solkyst. Min 

fætter André, hans kone Daniela og deres søn Thomas på 3 snart er her også. Det er skønt at se 

familien igen efter en del år, og det er første gang Klaus møder mine internationale slægtninge. 

Klaus er ved at lave studier om Madeira, for vi regner med, at rejsen skal gå videre hertil. Første 

stop bliver Porto Santo, den lille ø ud for Madeira, som alle siger, man ikke må gå glip af. Først skal 

vi dog være turister på Algarve og herefter i Lissabon. I dag går turen til stranden i vores lejede 

Ford Fiesta. I morgen tager vi på udflugt med Daniela, André og Thomas til øen Ilha de Baril nær 

Faro. Her skulle strandene være som i Caribien, siger Daniela, der er fra Costa Rica. Det lyder jo 

skønt, og så håber vi bare, at vandet er varmere end i de spanske fjorde og det nordlige Atlanterhav. 

Ulla 

OBS: V har lavet en billedmappe på hjemmesiden fra den første del af turen. Vi har også lavet en 

liste over de steder vi har besøgt. 

se flere billeder 

http://sy-fuga.dk/egaa-plymouth/
http://sy-fuga.dk/hvor-er-fuga/
http://sy-fuga.dk/la-coruna-lissabon/
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Lise siger: 28. august 2017 kl. 13:18 

Hej I to eventyrere   tak for inspirerende læsning. Vi savnede dig Ulla 

i weekenden og jeg var glad for en lille snak med din mor ï det var så 

dejligt at se dine søde forældre. Kristina klarede det helt fantastisk, så 

vi lavede vist trods alt en meget fin koncert. God vind ! Kh Lise 

 

 

Rejsebrev nr. 6 ï Breaking news- Reportage 

fra Atlanten  
Udgivet den 6. september 2017 Af Klaus Ellehauge ð 6 kommentarer Ź 

BREAKING NEWS 6-09-2017 

Den danske sejlbåd Fuga er i morges nået frem til den lille Portugisiske ø Porto Santo 20 sømil nord 

for Madeira efter 4 døgns sørejse fra Lissabon. I alt 500 sømil. Besætningen har det godt. 
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Reportage fra Atlanten ï 05-09-2017 

Det er ikke så længe siden vi sendte vores sidste nyhedsbrev, men da man ofte har god tid til søs har 

vi brugt noget af tiden til en lille reportage. Vi sejlede ud fra Lissabon lørdag den 2. september med 

kurs mod Porto Santo, en lille ø ca. 20 sømil nord for Madeira. Turen på ca. 490 sømil er beregnet 

til ca. 4 døgn. Indtil videre er det gået fint, selvom vi det første døgn havde store bølger og Ulla 

blev lidt søsyg. Men efter 1½ døgn har søsygen fortabt sig, og der har også været en periode med 

roligere bølger. 

Nu er vinden taget lidt til igen, og det ser ud til at der ikke skal så megen vind til før bølgerne 

vokser igen. Og hvad får vi ellers tiden til at gå med? Klaus har ansvaret for sejlføring og 

navigation. Vejrudsigten hentes som grib filer via satellit telefonen, og så skal der regnes på, 

hvornår vi når i land. Vi vil helst nå frem når det er lyst, så på det seneste har vi mindsket sejlføring 

for ikke at komme for tidligt frem. Så der bliver arbejdet med at sætte og tage genakker op ned, at 

sætte spillerstage og at tage reb i og ud af storsejlet. 

Ulla har en tendens til at blive træt, når huns sejler, så hun har sover meget. Hun har også bagt brød 

og står for madlavning og forsyninger af kiks og chokolade til nattevagten. Derudover prøver vi 

begge at sove så meget som muligt, så vi kan holde os vågne om natten, hvor vi holder udkik på 

skift på vagter a ca. 3 timer. Vi har også lige snakket om hvad vi skal gøre, når vi når til Porto Santo 

i morgen formiddag. Der skulle være meget hyggeligt med en fantastisk badestrand og en top som 

kan bestiges. Det skulle også være godt at leje cykler, så mon ikke vi bliver der mindst en uge. 
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På billedet ses vores bruser, som vi brugte til vores midtvejsbad i går. Endvidere vores vindror og 

autopilot, som styrer båden. Og endelig kan I se, at vi har købt ekstra dunke diesel, så vi kan være 

sikre på at nå frem, hvis vinden svigter. Dem bliver der så ikke brug for denne gang, da vi kun har 

gået lidt for motor. Det andet billede viser, at der ikke bliver ryddet så meget op i kahytten, når der 

er for uroligt til det. 
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se flere billeder 

Lena Poulsen siger: 6. september 2017 kl. 18:52  

Det lyder sindssygt spændende altsammen ï undtagen det med 

søsygen jeg er sikker på, at søvnen gør dig godt, Ulla I må nyde 

landgangen og se mest muligt af Porto Santo. I er seje  

Breaking news fra Danmark: Prins Henrik er blevet udredt i 

sommerens løb og har netop fået diagnosen demens. Ønsker det 

bedste for ham og hans familie. Måske vil det skabe positiv 

opmærksomhed omkring sygdommen og bryde tabuer ned. 

Demens skal udfordres med viden! 

Knus, Lena 

 

Elsebeth Terkelsen siger: 6. september 2017 kl. 19:33 Kære Ulla 

og Klaus. 

Mit hjerte sprang lige et slag over, da jeg læste indledningen ï 

ñDen danske seljb¬d Fuga éò ï jeg forventede ñer stßdt p¬ 

grundò ï eller værre. Men heldigvis har I det godt. Pånær lidt 

søsyge.  

Skønne, skønne billeder i alle jeres nyhedsbreve. Det er virkelig 

et eventyr!  

Vi er lige kommet hjem fra Cádiz, som jo ligger noget syd for, 

hvor I befinder jer nu. Men vi sendte jer en tanke ï det kunne 

have været sjovt, hvis I lige var kommet forbi   

I ønskes fortsat god tur! Her er alt ved det gamle :)) 

Kærlig hilsen ï også fra Hans! 

Elsebeth 

Klaus Ellehauge siger: 7. september 2017 kl. 

12:58  

Kære Elsebeth og Hans 

Tak for hilsen.Ja det havde været sjovt at 

komme til Cadiz, men vi ville gerne afsted 

herned inden det bliver for sent på året.. Måske 

kan det lade sig gøre til foråret på vej ind i 

Middelhavet. Vi er på bredde med ca. 

Casablanca så du har vist fået byttet om på nord 

og syd? :-). Du må også hilse Hans.. 

Kjeld siger: 7. september 2017 kl. 16:06  

Godt at i er kommet sikkert i havn. Det må være lidt anstrengende 

at være så længe på havet med sporadisk søvn og det må da også 

 

http://sy-fuga.dk/porto-santo/
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have blæst noget til sidst kunne jeg se. Jeg synes også godt at man 

kan se på billedet at i er blevet lidt mere søagtige   

Vær glade for at i er i godt vejr. Her står den på heldagsregn for 

anden dag i træk. 

Kjeld 

Ane siger: 10. september 2017 kl. 7:24 

Kære begge 

Dejligt at følge med. I beskriver en verden om sejlads som er 

fremmed for mig, men jeg glæder mig over at det virker helt 

hjemmevant for jer begge. Det lyder hårdt med natsejladsen, men 

sådan er sporten ï det sure med det søde .  

Mange hilsener fra det danske efterår og os på Mosebuen. 

 

Lis Ernstorn siger: 21. september 2017 kl. 13:26  

Hej Ulla og Klaus. 

Dejligt i skriver og fortæller om jeres spændende tur til søs, der er 

jo visse udfordringer ind imellem kan jeg forstå, men det klares jo 

på bedste vis. 

Jeg har fra 21 juli til 5 august været en tur i Grønland, først i 

Nuuk i 6 dage,derefter en skøn sejltur langs den Grønlandske 

vestkyst i 2 døgn, og et fantastisk vejr,inden vi kom til Ilullisat, 

hvor vi var i 5 dage, og så den utrolig flotte isfjord, og masser af 

isbjerge, en helt igemmen fantastisk tur. 

Ulla tak for hilsenen til min fødselsdag. Mange hilsner Lis 

 

 

Rejsebrev nr. 7 ï Porto Santo 
Udgivet den 26. september 2017 Af Klaus Ellehauge ð 6 kommentarer Ź  

Vulkanøen Porto Santo blev foreløbig det længste stop på vores togt, og her kom vi for første gang 

til at føle os næsten hjemme. Den lille ø befolkningsmæssigt på størrelse med Samsø, ca. 5000 

indbyggere, er et fantastisk sted. Et yndet turistmål for portugisere fra Madeira og fastlandet, men vi 

mødte også mange englændere og tyskere. Turistsæsonen var ved at være slut, og øen var derfor 

ikke domineret af turister. Der er en lille lufthavn på øen. Tidligere måtte man flyve hertil, hvis man 

skulle til Madeira. Fra Porto Santo går der en lille færge til Madeira. 

Hvis du vil ha dig et godt job, så flyt til Porto Santo, blev for os et gennemgående motto. Måske 

ikke det bedst betalte men no stress. Der er politi på hvert gadehjørne. Har de brug for en kop kaffe 

gør de lige stop på en af de lokale caféer. De viser sig også af og til på stranden, så her blev vi også 

passet på. På stranden var der livreddere, som sad i en noget der lignede en golfvogn og skabte sig 

overblik over det begrænsede antal badegæster mens de spiste sandwich. Da vi skulle indregistreres 

på havnekontoret blev vi mødt af et utroligt venligt personale. Hver havde sin funktion, men kun én 

talte nogenlunde forståeligt engelsk. Efter indregistrering, dvs., at vi opgiver alle oplysninger om 

båden, personlige oplysninger m.v., blev vi vist ind på politiets kontor, som skulle have de samme 

oplysninger. Senere på dagen bankede to kvindelige toldere på båden, som bad om samme 

oplysninger og selvfølgelig også lige skulle sikre sig, at vi hverken havde guns, drugs og kun 

alkohol til eget forbrug med ombord. Under registreringen opdagede de, at de havde forvekslet os 

med en tysk båd, hvilket de morede sig meget over og gav sig GOD tid til at grine færdig. 

http://sy-fuga.dk/2017/09/26/7-rejsebrev-porto-santo/
http://sy-fuga.dk/author/klaus-ellehauge/
http://sy-fuga.dk/2017/09/26/7-rejsebrev-porto-santo/#comments
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Strandvagterne har ikke travlt 

GOD TID har de i Portugal og udpræget i Porto Santo lige fra kassedamen i supermarkedet til 

tjeneren på den restaurant, hvor jeg endelig fik lært at spise pulvo, den ottearmede blæksprutte. Vi 

havde fået anbefalet en lille restaurant oppe i bjergene, hvor vi som en del af servicen kunne blive 

hentet og bragt tilbage til marinaen med minibus. Nok den eneste måde, de kunne sikre kunder på. 

Vi fik den skønneste mad inspireret af lokale råvarer og gamle traditioner, æstetisk anrettet i 

smukke omgivelser. Utrolig venlig betjening, men aldrig har jeg set en vin blive åbnet og skænket 

med så langsomme bevægelser. Nærmest helt mediterende. Og den grillede blæksprutte var så 

lækker og slet ikke gummiagtig. Klaus var især glad for desserten, som vi selv var henne at vælge i 

montren: Et stort stykke chokolade cheesecake! 

  

Porto Santo bød på mange skønne oplevelser. Vi lejede cykler, mountainbikes, i tre dage. Set i 

bakspejlet var det nok lidt ambitiøst, da det kun går op eller ned ad bakke. Ingen af os havde dog 

lyst til køre på scooter, hvilket også var en mulighed på de stejle og nogle gange ujævne veje. 

Dernæst mente vi ikke, at øen var større, end den kunne ses på cykel. Og det gjorde vi, og kom i 

topform! Vi cyklede op til den næsthøjeste top, Pico Castelo 437 m.o.h. Vi svømmede i 
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svømmebassiner skabt naturligt af klipperne. 

 

Vi oplevede de smukke strukturer i klippen, som lignede orgelpiber på Pico Ana. Ved det østligste 

punkt badede vi ved en meget smuk badestrand ved en klippekyst med det skønneste vand. Vi 

oplevede nordkysten, barsk, råt og overvældende landskab. 
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Porto Santo er tør, og det regner ikke meget i løbet af året. Alligevel dyrkes der grøntsager og frugt, 

fx vandmeloner og bananer.  Kartofler og gulerødder vokser langsomt og bliver søde og smagfulde. 

Der dyrkes vin, som laves til øens egen Porto Santo vin. Den er de meget stolt af, speciel i smagen, 

men vi fik den med polvo escabeche, blæksprutte, på en lille restaurant ejet af vinbonden selv, og 

den smagte skønt. Hertil hjemmebagt brød lavet af mel fra druekerner. 

I Vila Bal Eira, øens hovedby ca. 1,5 km fra marinaen, var der Columbusfestival de sidst dage, vi 

var p¬ ßen. Her s¬ vi selve Columbusô skib komme sejlende. Der var musik, dans, teater og boder 

med mad og lokal kunsthåndværk tre dage på byens torv. Det var tydeligvis en stor årlig 

begivenhed med mange lokale deltagere. Festlighederne startede ved otte tiden om aftenen og 

fortsatte mindst til midnat. 
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Columbus kommer til byen 
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Columbus boede i en periode på Porto Santo, og vi var selvfølgelig inde at se huset, som 

sandsynligvis havde været hans hjem. 

På Porto Santo fik Klaus og jeg endelig rigtig gang i violinerne, som stadig er intakte. Vi mødte 

Allan og Anette fra den danske båd Nala Danica. Allan havde taget sig guitar med. Vi dannede 

hurtigt bandet The Sound of the vikings. Vores debutkoncert forgik i kahytten på Nala Danica for 

særligt inviterede. Programmet var overvejende nordisk, en blanding af folkemusik og sange fra den 

danske sangskat. Nu må vi så se, om succesen fortætter i Funchal på Madeira, hvor vi mødes igen. 

 

Allan fra Nala Dancica 

Inden vi forlod Porto Santo havde vi en meget vigtig opgave, der skulle løses og udføres. Det er 

traditionen, at sejlere der kommer til øen maler et molemaleri på molen, som en måde at sætte et 

spor på. Mange var utrolig flot udført og andre mere simple. Klaus fik lavet en fin skabelon, som vi 

med bagepapir fik overført til en ledig plads på molen. Malingen havde vi købt i byen. Blot 

manglede vi den rßde farve til det danske flag inde i gôet. Jeg kom i tanke om min røde neglelak, 
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som reddede det synlige danske afsæt.

 

Molen i Porto Santo 

Den 18. september sejlede vi de 41 sømil til Madeira. Fra havsiden så vi den meget specielle 

landingsbane i lufthavnen. Jer der efter 2000 har været på Madeira ved, at den står på enorme søjler, 

som går ned i vandet var klippeafsats. Vi så fly, der vendte ude over havet, hvorefter de fløj tæt ind 

til klippen og landende her. Et imponerende syn. I lßrdags hentede vi Lea, Klausô datter i 

lufthavnen. Hun skal være med os 2-3 uger og sejle med til de Kanariske øer, som kun er en sejlads 

på ca. 2 døgn. 

Dette rejsebrev stopper her, men I kan glæde jer til næste nummer, hvor vi vil fortælle om 

halsbrækkende bjergkørsel, levadavandringer og storslåede naturoplevelser på Madeira. 

NB: 

Opdatering på tekniske udfordringer: Vi har ikke haft tekniske nedbrud et stykke tid. Vores GPS 

snyder os nogle gange for nogle sømil, og det går ikke, for når vi kommer hjem, skal vi jo kunne 

fortælle, hvor langt, vi har sejlet. Det fik vi i første omgang lßst ved at tage GPSôen med i bilen til 

Algarve, altså var den tændt på motorvejen, hvor vores båd så sejlede. Da vi nåede til 3582 fik jeg 

ordre på at slukke, for nu var den med igen. Sidenhen har Klaus fundet ud af, hvordan man ændrer 

tallet. 

Vi har et lille problem med VHF ôen, der indimellem udsender nogle forfÞrdelige alarmer. Dette 

efterfølges af en besked, man alligevel ikke forstår. Det er især træls om natten, hvor alarmen er 
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værre en den værste alarm på vækkeuret. Om dagen har vi en turnusordning, så vi skiftes til at gå 

ned i kahytten og afbryde den. På to-do listen står der, at Klaus skal ringe til producenten. 

Sidst men ikke mindst: Vi spiser stadig mange is, drikker masser af skøn vin og nyder 

sommervarmen, hvor vi kan sidde længe uden om aftenen i shorts og bare arme. 

Se flere billeder 

Leif siger: 26. september 2017 kl. 20:23  

Kære venner! hvor lyder det dejligt! Nyd det! I har fortjent det! 

KH Leif  

 

Raimunda B G Jensen siger: 27. september 2017 kl. 12:06  

Hi there! Nice to hear about your tour, thanks for sharing, canôt 

wait for the next letter. We are fine 

Came back from DK yesterday and had and event going on for 

mastercard for 300 people, i had to do 35 centre pieces in 2 hours. 

Done it  

Claus had birthday and we went there (Sonderborg) to celebrate 

with him, we spent the time going to parks, legoland and more, 

Luca and Tomas were  delighted. We got to know the place he lives 

and work and it is a very beautiful small town. Poul will be here 

until next week. 

Hope you continue a happy journey, 

Love Rai 

Ulla siger: 27. september 2017 kl. 23:05  

Dear Ray 

Thank you for the nice comment. We have 

enjoyed our time on Madeira and look 

forward to the Canarian Island. Tomorrow we 

leave Funchal and go to Santa Cruz at 

Tenerife. Lea is whith us now, so we are 3 on 

bord. Nice to hear, that Claus lives in a good 

place. Hope her also will be happy with hos 

job.  

Lots of greetings to all of you, Poul, Claus, 

André, Dani an the to boys  

Love 

Ulla 

Kjeld siger: 27. september 2017 kl. 14:38  

Det lyder godt nok dejligt, OG i går absolut ikke glip af noget her i 

DK. For mit vedkommende er det arbejde, spise sove, arbejde spise 

sove lige for tiden. Glæder mig til jeg bliver pensio ha ha  så kunne 

det være jeg skulle tage en tur til Poto Santo og få mig et retrætejob 

på stranden ha ha 

 

Lena Poulsen siger: 28. september 2017 kl. 20:30  

Kære Ulla og Claus 

Tak for de forrygende rejsebreve fra Porto Santo  +  

Det lyder virkelig til, at I nyder livet og lader eventyret komme til 

Jer. 

Efteråret er mildt     og vi har haft et par dage med højt til himlen. 

Jeg glæder mig til beretningen fra Madeira og ønsker Jer alle tre alt 

godt på rejsen til de kanariske øer  

Kram fra Lena 

 

Ane siger: 5. oktober 2017 kl. 16:13  

Kære begge 

Det er altid godt at blive mindet om at livet kan leves uden stress. 

Mon ikke bademesteren i Porto Santo i bund og grund har det godt? 

Til det kulinariske ï vi danskere har helt bestemt undervurderet 

blæksprutten. Over en periode på mange år er vi alle fire kommet til 

at holde af den mere og mere. Den rummer virkelig mange 

muligheder ved en kærlig servering.  

Sikke nogle flotte billeder. Bjerge, vand, strand og såmend lidt sol. 

Det er altid en smuk kombination. 

Fortsat rigtig god rejse!! 

 

 

http://sy-fuga.dk/porto-santo/
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Rejsebrev nr. 8 ï Algarve og Lissabon 
 

Udgivet den 17. oktober 2017 Af Klaus Ellehauge ð Ingen kommentarer Ź 

24. august ï 2. september 

I dette rejsebrev skruer vi tiden tilbage, for vi har endnu ikke fortalt jer om Lissabon og Algarve. 

Rejsebrev sluttede ved poolen i min onkel og tantes hus ved Vilamoura på Algarvekysten i 

Portugal. Min onkel så vi kun den først aften, da han skulle rejse til Brasilien i forbindelse med sit 

job. Min tante var næsten heller ikke hjemme. Hun laver blomsterdekorationer på Hotel Pine Cliffs, 

et kæmpestort hotel i Albufaira. Hun gav os rundvisning der, hvilket er som at befinde sig i en 

amerikansk spillefilm, smukt og luksuriøst. Kongen fra Saudiarabien havde netop boet der i 14 

dage. 

 

Vi nød for en stund at have GOD plads, en stor seng og et lækkert badeværelse. Vi tilbragte mange 

hyggelige timer med familien og Marselli fra Brasilien. Marselli er brasilianer og hjalp Ray på 

hotellet i sin ferie fra jurastudiet i Tyskland. Daniela, André og Thomas er flyttet tilbage til Portugal 

efter nogle år i Rio, bor nu i Lissabon og var på ferie på Algarve. Sprogligt er vi efterhånden ved at 

føle os ret internationale. Vi taler meget engelsk, for det er det sprog, de fleste forst¬ré.lige med 

undtagelse af franskmændene. 



39 
 

Jeg har været på Algarve mange gange og 

forbinder denne del af Portugal med skønne 

strande men også domineret af mange turister i 

højsæsonen og rige englændere, der enten har et 

stort hus eller en stor båd der. Trods dette, synes vi 

begge, at Algarve har meget at byde på. Sæsonen 

var på hæld, og det kunne mærkes både i by og på 

strand. Vi var i Vilamoura, der har en stor marina, 

næsten udelukkende fyldt med store og dyre 

motorbåde og sejlbåde. Ikke en havn for 2 

langtursejlere i en ældre 31 fods sejlbåd. Her er 

intet tilbage af Portugal, og man møder mest rige irere og briter. I supermarkedet taler ekspedienten 

uden videre engelsk til kunderne. Bebyggelsen er huse og lejligheder bosat af rige udlændige. 

Eneste plus er den kilometervis lange sandstrand, hvor vi fik den skønneste dukkert til dags dato på 

rejsen. 

 

I Praia Benegil var vi på én af de smukke strande, som Algarves kyst har flere af, omgivet af 

klipper. Et populært sted for portugisere. Vi kom i den første aftentime, hvor folk var på vej hjem 

fra stranden. Vi gik tur på klipperne og kunne nogle steder se ned i grotterne. Man kan få en sejltur 

ind, men det kom vi for sent til. Klipperne er lavet af ler og kan styrte sammen, især i regnfulde 

perioder, hvilket er sket inden for de senere år med dødsfald til følge. Ved strandens café ventede vi 

en halv time på en tiltrÞngt is og kaffe, da tjeneren tilsyneladende havde masser af tidé..vi er vel i 

Portugal, men en udfordring for de to danskere! 
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En meget anderledes strand oplevede vi i på den østlige del af kysten nær Faro. Her er der ingen 

klipper men flad sandstrand. Vi var sammen med André, Daniela, Thomas og Marseli på søndagstur 

med madkurv til øen Barril. Man sejler derud med taxabåd. Der er flere øer, som er en del af et 

naturreservat. Der er ikke andet, end et begrænset antal badegæster på øerne, altså hverken iskiosk 

eller toilet. Det var næsten som i Caribien, hvilket Daniela havde lovet os, bortset for 

vandtemperaturen. 
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Kulinarisk levede vi godt og spistee mest typical food. Vi spise 

piri ï piri kylling i Guia, grillet kylling med chili. Den serveres i 

små stykker, som man spiser med fingrene. Hertil pomfrites og en 

enkel salat. Den eneste ret, man kunne få på restauranten, som var 

i tre etager. Meget autentisk og fyldt med portugisere denne 

lørdag aften. 

Vi blev inviteret på en fin restaurant langt ude på landet af Ray. 

Her fik vi blandt andet den lækreste grillede fisk, vistnok seabass 

og små hjertemuslinger dampet i hvidvin. Vi dark hvid sangria 

med friske frugter, som varmt kan anbefales, for den smager 

himmelsk. 

Om morgenen hentede vi brød hos den lokale bager. Et større 

bageri, som leverer brød til  hoteller of restauranter, men hvor 

også det lokale politi lige kører forbi, hvis sulten melder sig og 

køber de typiske små brød fyld med chorizo. Bageriet lå godt 

gemt væk i kvarteret, og jeg lærte aldrig at finde derhen på egen 

hånd. 

Den 29. august kørte vi tilbage til Lissabon efter 4 dage på 

Algarve. Med os havde vi gode råd til sightseeing i Lissabon, som 

var programmet de kommende dage. Til slut vil vi gerne sige 

tusind tak for jeres gæstfrihed både til Ray og Poul men også til 

Dani, André og Thomas. 

I Lissabon var der varm, meget varmt. Om natten måtte vi lægge øre til et diskotek, som først 

stoppede musikken kl. 8 om morgenen. Med ørepropper gik det. Flyene til Lissabon airport fløj lavt 

over marinaen. Når det så er sagt er Lissabon en skøn by. Vi var på Castillo S. Jorge. Vi kørte med 

sporvogn derop, for det skal man prøve i Lissabon. Ellers hang vi mest ud rundt i byen. Vi spiste 

pastel de bacalau, som er en aflang òfrikadelleò, lavet af kßd fra saltet torsk og den lokale friskost. 

Vi drak sangria på en hyggelig café i den gamle bydel, mens vi blev underholdt af fado på 

naborestauranten. 

Vi gik meget op i, nok mest Klaus, at vi skulle ud at høre noget kvalitets fado. Til jer der ikke ved 

et, er fado en portugisisk musikform præget af klagende melodier og tekster. Sangene synges ofte af 

en kvindelig sanger og akkompagneres af en portugisisk og en klassisk guitar. Der findes mange 

fado klubber- og restauranter, hvor man kan høre Musik keen. Efter mange timers research på 

internettet fandt Klaus frem til en lille fado klub, som vi tog ud til en aften. Det var en meget fin og 

intens oplevelse at høre de to sangere, som på skift fremførte 4-5 sange med de to guitarister, som 

spillede fremragende. 
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Som sejlere var det et must at se Vasco da Gamas grav (ham der fandt søvejen til Indien syd om 

Afrika i 1498) i kirken ved Jeronimoklosteret. Tæt ved lå et bageri, hvor de lavede vores 

yndlingskager, Pastel de Nata, den lille portugisiske linse med butterdejsbund og fyld af creme med 

et strejf af kanel. Vi har spist rigtig mange af dem. Disse var toppen, friskbagte og stadig lune og 

med en bund så sprød. De blev pakket i en fin rombeformet æske. 

Dagen før vi skulle ud på det hidtil længste stræk, 4 døgn til Porto Santo, gik med forberedelser og 

indkøb. Det var næsten ulideligt at stå og forberede et par retter over et gasblus i varmen, men man 

lærer at holde det ud gerne med et koldt brusebad ind imellem. Vi så begge frem til at komme til søs 

og ud i noget køligere luft. Samtidig var vi dog spændte på, hvad Atlanterhavet ville byde os de 

næste døgn. 

Ulla 

NB: I 7. Rejsebrev fortæller vi om Porto Santo 

se flere billeder 

  

Rejsebrev nr. 9 ï Madeira 
 

Udgivet den 17. oktober 2017 Af Klaus Ellehauge ð 6 kommentarer Ź 

http://sy-fuga.dk/algarve-lissabon/
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19.ï 28. September 

 

Gang på gang har vi erfaret, at det er en fordel at være lille (selvom vi tænker stortJ). Med sine 31 

fod er der altid plads til Fuga. I hvert fald har vi endnu har vi ikke oplevet andet. I Funchal 

reserverede vi for første gang på turen en havneplads i deres nye marina. Her kunne vi dog ikke 

garanteres at blive liggende, så vi var heldige at få en plads i den gamle marina, der ikke har mange 

gæstepladser. Når vi fortæller bådens størrelse på havnekontoret, kan man se, at de ånder lettet op, 

for så er der en chance for, at vores ønske imødekommes. Prismæssigt er det også billigere at sejle i 

en lille båd. Prisen regnes ud efter bådens længde og nogle gange også bredden. I Funchal gav vi 16 

Euro pr. nat og det er billigt. Nogle gange er der rabat, hvis man bliver i en havn i længere tid. De 

dyreste havnepenge betalte vi i England. Toppen var 34 pund i Brixham. 

I dette rejsebrev vil vi bl.a. udløse spændingen om 

halsbrækkende bjergkørsel på Madeira. Det var også her, vi 

lå side om side med de store krydstogtskibe, hvis 

passagerer fyldte pænt i bybilledet.  Lea kom på den 23. 

september og skulle sejle med os til Tenerife. 

Madeira er frodig med masser af skov og blomsterflor. På 

denne tid af året, er der ikke meget som blomstrer, men 

man ser og fornemmer den mangfoldige vegetation 

alligevel. Her dyrker man bananer hele året. Der dyrkes vin, hvoraf størsteparten bruges til 

fremstilling af Madeira. 
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Med skam må jeg sige, at jeg forbinder madeira med noget, 

som drikkes af den ældre generation. Men madeiraen 

fortjener en chance, så vi tog til madeirasmagning og 

rundvisning på Blandy´s Wine Logde.  Det særlige ved 

fremstilling af Madeiravin er, at den bliver opvarmet til op 

til 60 grader og udsættes med vilje for oxidation. Denne 

proces bevirker, at vinen kan holde sig i lang tid, selv efter, 

at den er åbnet. Vinen smager skønt, og der findes både søde 

og tørre vine. 

  

Funchal er en fin by, hvis man ser 

bort fra mange turister og ingen 

badestrand. Mange smukke 

bygninger og en hyggelig gammel 

bydel. Her ligge restauranterne side 

om side i de smalle gader. Tjenerne 

stå på gaden og forsøger at lokke 

forbipasserende til at spise på deres 

restaurant. Lea, Klaus og jeg var på 

én af dem en aften. Vi fik noget 

lækkert mad samt rigtig god og 

venlig betjening. Vi undrede os dog 

over, hvordan forretningen kunne 

løbe rundt med de få gæster og 

mange tjenere. Sådan var det på de 

fleste restauranter. Måske var det anderledes i højsæssonen. 

  

Vi var med svævebane op til den 

mondæne by Monte. Jeg er egentlig 

ikke så vild med svævebaner, især 

ikke hvis man hænger langt over 

jorden, og det gjorde vi i de ca. 15 

minutter turen varede! I Monte kan 

man, som før i tiden, blive kørt 2 km 

ned af bjerget med kurveslæder, der 

styres af hvidklædte mænd i 

madeirastøvler. Vi afstod fra denne 

attraktion og tog svævebanen ned 

igen, men fascinerende var det. 

Og nu til bjergkørsel. Vi havde lejet 

en bil, godt nok billig, men fik 

udleveret en noget slidt Fiat Punto uden at brokke os. Den burde jo kunne køre i bjerge, for der er 

ikke andet på Madeira. Det var Klaus, der sad bag rettet. Det gik snart op for os, at puntoens motor 












































































































































































































































































